
z  
/ 

Folha 
DIÁRIO OFICIAL DA LIMÃO- eçL hJct 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VEktlVe  

AVISO DE LICITAÇÃO 6 e.% .- 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  18/2023-CPL/PMLV- es  de, 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE, com sede Avenida VeredfcirOsitrat--
Rodrigues Lima, ng 1002, Centro, Lago Verde, Estado do Maranhão, torna publico que, fará 
realizar as 09:00h (Horario de  Brasilia)  no dia 23 de Agosto de 2023, a licitação na 
modalidade Plii6ÃO  tit  I liONILU, do tipo: M1NOR bLUBAL, tendo por coleto 
Contratação de empresa para serviços de engenharia para execução dos serviços de 
implantação de melhorias sanitárias domiciliares na zona urbana no município de Lago 
Verde/MA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos  sites  
www.licitalagoverde.com.br  e https://www.lagoverde.ma.gov.br/licitacoes. Esclarecimentos 
adicionais através  e-mail:  pm1v.cpl@hotmail.com.  

lago Verde - MA, ‘1 Ic agosto de 2023 
FABIO ALVES DA SILVA. 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

AMS0 DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS  NT  5/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2  202306034/2023 - CPL/MA 
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO Bisro 

CONFORME LEI fr 11445/2007 E DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESIDUOS SOLIDOS, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI 12.305/10 PARA 0 MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0050.2043.000 - MANUTENÇT:10 E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.39M - 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA, considerando a regularidade do procedimento, hei por bem, com base no INC. VI, DO  
ART.  43, DA LEI FEDERAL N.2  8.666/93, ADJUDICAR: Os itens do lote licitado, a EMPRESA: BALTA 
ENGENHARIA LTDA, ENDEREÇO: Rua Bacanga N.° 24, Bairro: Residenciais Vinhais II,  Sao  
Luis/MA. CEP: 65.0/1-044, LIVP1: 44.3134.843A1JO1 - 40, representante Mateus Costa de Aguiar 
- CREA: 111973023 - 6, CPF: 609.579.983-09. VALOR TOTAL R$ 239.800,74 (Duzentos e trinta e 
nove mil, oitocentos reais e setenta e quatro centavos). 

Magalhães de Almeida/MA, 19 de julho de 2023. 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA. 

Pregoeiro 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TfiliAAHA  [IF  PRFçoic êp° SpOr 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 202306034/2023 - CPL/MA 
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO CONFORME LEI N'11445/2007 E DO PLANO DE GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS SOLIDOS, EM CONFORMIDADE COM A LEI 12.305/10 PARA 0 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
10.122.0050.2043.000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
3.3.90.39.00 - 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, considerando a 
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no INC VI, DO  ART.  43, DA LEI 
FEDERAL N." 8.666/93, HOMOLOGAR os itens do lote licitado, a EMPRESA: SALTA 
ENULNHARIA LI DA. ENULREI;O: Rua Bacanga N" 44, Bairro: Residencial Vinhais H,  Sao  
Luis/MA. CEP: 65.071-044.  CNN:  24.304.843/0001-40, representante Mateus Costa de 
Aguiar - CREA: 111973023-6, CPF: 609.579.983-09. VALOR TOTAL: R$ 239.800,74 (Duzentos 
e trinta e nove mil, oitocentos reais e setenta e quatro centavos). 

Magalhães de Almeida-MA, 24 de julho de 2023. 
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO. 

Secretario Municipal de Finanças. 

CHAMAMENTO  POBUCO Ng 2/2023 - SEMUCT 

A Preteitura Municipal de Magalhaes de Almeida/MA, atraves da Comissao 
Permanente de Licitação, com Fundamento no  Art  25 caput, da lei N.° 8.666/93, torna 
publico que esta disponível o Edital do Chamamento Público N.2  (8)2/2023 - SEMUCT e 
Processo Administrativo N. 202308044/2023, cujo Objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Realização e Produção, Audiovisual,  Live,  Documentários e Premiações, 
com Recurso do Governo Federal, através da Lei Paulo Gustavo; Período de Recebimento 
de Propostas: 15 (Quinze) dias úteis a contar do primeiro dia subsequente desta 
publicação; Sessão de Abertura dos Envelopes: 23/08/2023, às 101100 horas Local da 
Sessão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, da Prefeitura Municipal de Magalhães 
de mirneida/Me. inrormaçoes e tcritai pocierao ser obticios, na Secrecana municipal cie 
Cultura e Turismo, na Rua Dionilo Costa, S/N, Centro, CEP: 65.560 - 000, Magalhães de 
Almeida/MA, ou através do  email:  arraialnossagente@gmailcom.  Edital impresso procurar 
Francisco das Chagas Borges da Silva Filho, Presidente da Comissão Avaliadora instituído 
pelo Decreto de N.2  019 de 20 de julho de 2023. 

Magalhaes de Almeida-MA, 12  de agosto de 2023. 
FRANCISCO DAS CHAGAS BORGES DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 30/2023 - SRP 

0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.2  sob a égide da Lei 0.2 10.520/02, Decreto n.2  10.024/19 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n.2  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico para registro de preço do tipo menor preço por lote 
Processo Administrativo 202307040/2023 que tem por objeto a eventual e futura 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de terceirização para 
preenchimento de vagas temporário na  Area  de Saúde no município de Magalhaes de 
Almeida/MA, o certame se realizará no dia 18 de agosto de 2023, as 08:00 horas (horário 
de  Brasilia),  através do uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbrcom.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
na sala da Comissão Permanente de licitacao. situada na Rua Manoel Pires de Castro. 279 
Centro, Magalhaes de Almeida - Ma. 0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
pagina  web  do Portal de Compras Públicas - endereço https://www.comprasbccom.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (• 98) 3483-1122, das 
08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELETRONICO SRP N2 31/2023 

0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.2  sob a égide da Lei n.2 10.520/02, Decreto n.2 10.024/19 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n.2 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação 
na rnedafitiade Pregão Elets".•nice  pars  registre de preço do tipo menor preço por lote 
Processo Administrativo 202307041/2023 que tem por objeto a eventual e futura 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de 
equipamentos hospitalar e odontológico e lavanderia para atendimento da Secretaria de 
Saúde no município de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizara no dia 18 de 
agosto de 2023, as  ISM  horas jhorário de brasiiia), atraves do uso  an  recursos da 
tecnologia da informação,  site  https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo 

co. nn,,,no.on aa...aaaa aa alat.nui,... 
http.//www.magrao.brjuutacauudadoMml, polo ca.:4o 053020230801300231 

ISSN 1677-7069 Ng 150, terça-teira, 8 de  agosto  de 2023  

i
7e Pr' i desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 

,s,j i , do na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 0 edital 
Ws-e)is anexos encontram-se disponíveis na pagina  web  do Portal de Compras Públicas - 

endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço 
arr/orr oelo telefone I* 981 3483-1112. das 08-00 as 12:001ss. 

Magalhães de Almeida-Ma, 31 de Julho de 2023 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA. 

Preveirn 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA  

EXTRATOS DE DISPENSA DE UCITAÇÁO 

Dispensa De Licitação N°: 013/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNARAMA/MA, 
CONTRATADO: F ARAUJO GUIMARÃES  EIRE!  F CNPI n2  06.211.864/0001-39. ORIETO: 
Contratação de empresa de engenharia especializada para a elaboração de projeto 
executivo referente as obras de implantação de pavimentação em bloco intertravado no 
Municipio, em atendimento as necessidades da Prefeitura. Valor Global: R$ 26.350,90. 
9KIJEISCIS: Corentlriin n°  913006/2021 e Recursos Próipritas. Assitiatura: N/09/2023 

Dispensa De Licitação N' 014/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNARAMA/MA. 
CONTRATADO: E ARAUJO GUIMARÃES EIRELE CNPJ n2  06.211.864/0001-39. OBJETO: 
Crerisataya%...  dc  ,nissea,a dv ,ogxíitaria esi..,Lializacla  pace  a elaLee- ,..djató 
executivo referente as obras de implantação de pavimentação em bloco intertravado no 
Município, em atendimento as necessidades da Prefeitura. Valor Global: 11$ 26.350,90. 
RECURSOS: Convênio n' 913006/2021 e Recursos Próprios. Assinatura: 04/08/2023. 

Dispensa De Licitação fie 015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNARAMA/MA. 
CONTRATADO: E ARAUJO GUIMARÃES EIRELE  CNN  ng 06.211.864/0001-39. OBJETO: 
Contratação de empresa de engenharia especializada para a elaboração de projeto 
executivo referente as obras de implantação de pavimentação em bloco intertravado no 
Município, em atendimento as necessidades da Prefeitura. Valor Global: R$ 26.350,90. 
RECURSOS: Ciany8nio n° P..13005/2021 e Persos Prápritis. kzinatura: 04/08/2023 

DESPACHOS DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

O Prefeito M. de Parnarama- MA , considerando a Opinião Técnica 
Administrativa expedida pela  CPL  deste Municlpio, bem como os fundamentos do Parecer 
jurldirn aja Acs.pcsnria FarasaialiTaalq,  rafarante a Dispensa de ijai0ac;55i n.  013/2029, ra.aadsaa,  

RATIFICAR a contratação, por meio de dispensa de certame licitatório, da empresa E 
ARAUJO GUIMARÃES EIRELE (CNPJ ng 06.211.864/0001-39), pelo valor global de R$ 
26.350,90, para a elaboração de projeto executivo referente As obras de implantação de  

eve  blc, ii.tx. '''''''  so  Manicipia, em atemdiraznta as neezasidadas da 
Prefeitura ,nos termos do Convênio n' 913006/2021.Desta forma, através deste 
instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as providências legais para formalizar 
a contratação da empresa vencedora do procedimento administrativo, devendo ser 
respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

O Prefeito M. de Parnarama- MA, considerando a Opinião Técnica 
Administrativa expedida pela  CPL  deste Município, bem como os fundamentos do Parecer 
Jurídico da Assessoria Especializada, referente a Dispensa de Licitação n' 014/2023, resolve: 
RATIFICAR a contratação, por meio de dispensa de certame licitatório, da empresa E 
ARAUJO GUIMARÃES EIRELE (CNPJ ng 06.211.864/0001-39), pelo valor global de R$ 
26.350,90, para a elaboração de projeto executivo referente as obras de implantação de 
pavimentação em bloco intertravado no Município, em atendimento as necessidades da 
Prefeitura Municipal, nos termos do Convênio N° 910857/2021.Desta forma, através deste 
instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as providências legais para formalizar 
a contratação da empresa vencedora do procedimento administrativo, devendo ser 
respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

O Prefeito M. de Parnarama- MA, considerando a Opinião Técnica 
Administrativa expedida pela  CPL  deste Município, bem como os fundamentos do Parecer 
Juridico da Assessoria Especializada, referente a Dispensa de Licitação n°  015/2023, resolve: 
RATIFICAR a contratação, por meio de dispensa de certame licitatório, da empresa E 
APALIK) ditimARAFc. Elf/ELF  (CNN  r0 06 211 R6,/0001 -39(, ra•le, "pi, global dp$ 
26.350,90, para a elaboração de projeto executivo referente as obras de implantação de 
pavimentação em bloco intertravado no Município, em atendimento as necessidades da 
Prefeitura, nos termos do Convénio N°  N°  910856/2021.Desta forma, através deste 
instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as providências legais para formalizar 
a contratação da empresa vencedora do procedimento administrativo, devendo ser 
respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

Parnarama/MA, 2 de agosto de 2023. 
RAIMIINDO SILVA RODRIGUES nA SRVEIRA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHAO 

AVISO DE UCITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NO 1/2023 - CPL/PMPR/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO F.12 023/2023 - PR/MA. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 
RICO DO MARANHAO, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizara na data do dia 08 de Setembro de 2022, as 08h30min, licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIAIIZADA EM SERVICOS DE ENGENHARIA PARA A IMPIANTACÃO F URRANiZACÃO DE 
PISTA DE CAMINHADA Nb MUNICÍPIO DE PORTO RICO DO MARANHAO/MA, de acordo  
corn  o Projeto  Basic°  (Anexo l) do presente Edital, nos termos da Lei Federal ng 
8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e demais alterações, bem como demais normas 
pertinentes a espécie. 0 edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço acima, na Sala da  CPL, site  oficial, bem como poderão ser solicitados através do  
e-mail:  cpl.portoricoma@hotmail.com/ .  

Porto Rico do Maranhao/MA, 4 de agosto de 2023. 
GEZIEL DIAS RABELO 
Presidente da  CPL  

AVISO  OF  LICrrayan 

TOMADA DE PREÇOS NO 3/2023 - CPL/PMPR/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 022/2023 - PR/MA. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 
RICO DO MARANHAO, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada 
através da Portaria n2  030/2022, torna pública que realizara na data do dia 24 de Agosto 
de 2022, as 08630min, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 
(UMA) RASE DESCENTRALIZADA DA SAMU, PARA 03 EQUIPES, NO MUNICÍPIO DE PORTO 
RICO DO MARANHAO/MA, de acordo com o Projeto Básico (Anexo I) do presente Edital, 
nos termos da Lei Federal ng 8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e demais alterações,  
barn corns  darriaia normas partincntcs a catratc. O cdita: o  ICUs  ancxcs cotão a diapasiçiln 
dos interessados no endereço acima, na Sala da  CPL, site  oficial, bem como poderão ser 
solicitados através do  e-mail:  cpl.portoricoma@hotmail.com/ .  

Porto Rico do Maranhão-MA, 4 de agosto de 2023. 
taEZiEL IAAS RABELO 

Presidente da CPI.  

nnau.aaara ,nneaan km,  , ,no., 7aloinIOni 
qua art.. a Infra:an...qv  da  Chmres 1,11,11ca, BrasIlinra - ICP-Brazil 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

